
Quesito n. 1 del 03/01/23  

Si chiede se trova applicazione l'art.97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l'esclusione automatica quando il criterio 

è quello del prezzo più basso. 

 

Risposta: No, perché la gara in oggetto costituisce un appalto di servizi di importo superiore alla soglia comunitaria. 

Infatti, in base all’art. 97 comma 8 del d.lgs 50/2016, per gli appalti di lavori, servizi e forniture, quando “il criterio di 

aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35, e che non 

presentano carattere transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando l’esclusione automatica dalla gara, delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 

2 e dei commi 2-bis e 2-ter. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6. Comunque, l’esclusione automatica non opera 

quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci.” 

Inoltre, il MIMS con il parere n. 1154 del 31 gennaio 2022 ha chiarito che per gli appalti sopra la soglia comunitaria 

aggiudicati con il criterio del prezzo più basso, in base all’art. 97, comma 8, nonché sulla scorta di consolidati orientamenti 

comunitari sul punto, l’esclusione automatica non opera (Si segnala che il parere del Ministero fa riferimento 

esclusivamente ai lavori, ma l’interpretazione può essere estesa anche agli appalti di servizi e forniture, poiché l’art. 97 

comma 8 fa riferimento anche a questi). 

 

 

Quesito n. 2 del 04/01/23  

Premesso che la nostra società ha presentato agli organi competenti la Relazione Generale di Genere sulla situazione del 

Personale, vorremmo avere alcuni chiarimenti in merito agli obblighi di assunzione:  

- l'obbligo si riferisce esclusivamente al personale che dovesse essere assunto per il contratto in oggetto?  

 

Risposta: Sì, ai sensi dell’art. 47 del decreto semplificazioni bis “l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di 

aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento” riguarda le “assunzioni necessarie per l'esecuzione 

del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 

all'occupazione femminile”.  

Le Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, di cui al D.P.C.M. 7 dicembre 2021, 

allegate alla documentazione di gara, chiariscono che il riferimento alle attività necessarie per l’esecuzione del contratto 

“introduce una relazione o un nesso funzionale tra l’esecuzione del contratto e le assunzioni, nel senso che nel calcolo 

della quota corrispondente al numero delle assunzioni obbligatorie occorre fare riferimento a tutte le assunzioni 

funzionali a garantire l’esecuzione del contratto aggiudicato. Devono ritenersi escluse dal citato computo le assunzioni 

non funzionali a garantire l’esecuzione del contratto.” 

Inoltre, le suddette Linee guida chiariscono che il riferimento alle “attività connesse o strumentali” si riferisce alla 

“realizzazione di attività comunque funzionali e strumentali rispetto all’esecuzione delle obbligazioni principali del 

contratto – come sovente avviene nella prassi contrattuale in cui vien indicato il riferimento allo svolgimento di attività 

strumentali e funzionali all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di carattere principale o relative alla categoria 

prevalente.”  

 

- se la società NON necessita di ulteriori assunzioni per l'esecuzione del contratto in oggetto è obbligata comunque ad 

assumere la quota prevista dalla norma? Grazie. 

 

Risposta: No. Nell’esercizio della libertà d’impresa e nella propria autonomia organizzativa, l’o.e. non ha l’obbligo di 

assumere nuovi dipendenti qualora sia già in possesso delle risorse necessarie per eseguire il contratto o non reputi 

necessario procedere ad ulteriori assunzioni. Sul punto si veda anche il Parere del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili (MIMS) n. 1133/2021 del 12 gennaio 2022, con il quale si chiarisce che l’obbligo di riservare ai 

giovani e alle donne una quota delle “assunzioni necessarie” non sussiste tout court, ma va riferito al solo caso in cui, per 

l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, si renda necessario procedere 

a nuove assunzioni. 

 

 

Quesito n. 3 del 04/01/23  



Buongiorno, la presente per richiedere i seguenti chiarimenti:  

Domanda 1 - In ordine ai requisiti di idoneità, come riportati al punto 6.1 del Disciplinare di Gara "Costituiscono requisiti 

di idoneità: a) ...omissis. b) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle seguenti categorie: Categoria 4 

(raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi) e Categoria 5 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi). Il 

concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, presenta 

dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. Si richiede conferma in caso di 

partecipazione di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese, se le categorie indicate come requisito al punto 6.1 b), 

relativamente all''iscrizione all'Albo nazionale Gestori Ambientali debba essere posseduto, da tutte le aziende componenti 

il raggruppamento, dato che la natura dell'appalto, prevede anche servizi e opere che non ricomprendono le attività di 

"trasporto rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi", che sono le attività di cui è oggetto l'iscrizione professionale Albo 

Gestori Ambientali cat. 4 e cat. 5. Nel capitolato speciale di appalto infatti sono riportate le seguenti attività così come 

descritto all'art. 2 del CSA1: "PRESTAZIONI A MISURA" "Descrizione categorie CPV 90722300 7 Servizi di bonifica 

terreni € 1 .046.282,12 €." Il CPV indicato dal CSA1, individua le attività di bonifica, che generalmente sono ricomprese, 

come definite dal Ministero dell'Ambiente (Albo Gestori Ambientali), nella categoria 9 Bonifica di siti. Così come l'art. 

1 del CSA2 che definisce le attività di appalto così elencate: Le attività che formano l'oggetto dell'appalto possono 

sintetizzarsi come di seguito: - campionatura necessaria alla caratterizzazione del rifiuto eseguito da personale tecnico 

specializzato dell'impresa aggiudicataria e/o da laboratorio avente requisiti previsti dalla legge; - redazione del Piano 

Operativo delle Attività svolte dall' impresa, redatto sulla base della Relazione Tecnica facente parte del presente appalto, 

in cui saranno dettagliate tutte le modalità dell'intervento; - espletamento delle attività necessarie alla concertazione 

dell'intervento con gli Enti e le Autorità interessate; - allestimento delle aree di cantiere temporanee, approvvigionamento 

dei mezzi d'opera e delle attrezzature di sicurezza, predisposizione dei servizi, comprensivi di tutti i presidi di protezione 

ambientali necessari; - predisposizione delle infrastrutture, dei piani operativi per la gestione in sicurezza dei rifiuti 

pericolosi e non pericolosi; - asportazione della vegetazione infestante, laddove necessario, e realizzazione di eventuale 

strada di accesso; - individuazione delle categorie di rifiuto; -...omissis" Le attività di trasporto rifiuti cosi come definite 

dal CSA non risultano come attività principale e soprattutto di rilevante incidenza, da imporre a tutti i componenti del 

raggruppamento di possedere tali abilitazioni, stante il fatto che non tutte le attività elencate, debbano prevedere tale 

abilitazione. Chiediamo pertanto chiarimento in merito a tale richiesta soprattutto in termini di RTI.  

 

Risposta: Si ribadisce che le prestazioni così come individuate negli atti di gara sono da considerarsi tutte principali. 

Pertanto, non essendo state individuate prestazioni secondarie, non è possibile configurare raggruppamenti di tipo 

verticale. Si ribadisce quindi che tutte le imprese costituenti il raggruppamento devono possedere i requisiti di idoneità 

professionale di cui all’art. 6.1 lett b)  

 

Domanda 2 - Nel CSA è prevista l'attività di caratterizzazione e analisi. L'operatore economico dovrà svolgere anche le 

analisi chimiche per ogni rifiuto rinvenuto o saranno messe a disposizione dalla stazione appaltante? Chiediamo 

chiarimento visto che nel computo metrico vi sono già dei riferimenti a codici CER e rifiuti già identificati. Grazie, distinti 

saluti. 

 

Risposta: I codici CER indicati nei documenti sono stati individuati sulla base delle valutazioni descritte nella Relazione 

Tecnica e pertanto l’identificazione dei codici CER dovrà essere effettuata in fase di esecuzione a carico e spese 

dell’operatore economico nelle modalità ritenute opportune.  

 

 

Quesito n. 4 del 09/01/2023  

All'art. 10 del Disciplinare di Gara si indica che il sopralluogo non è previsto. 

È possibile richiedere un sopralluogo tecnico per la visione dell'area oggetto del servizio di cui alla procedura? Cordiali 

saluti. 

 

Risposta: No, si conferma quanto stabilito dall’art. 10 del Disciplinare di gara. Tuttavia, si segnala che l’area interessata 

è visibile dall’esterno. 

 

 

Quesito n. 5 del 10/01/2023 

La presente per richiedere se il modulo "requisiti capacità tecnica professionale" deve essere accompagnato dalle 

comprove del requisito (es. attestazioni rilasciate dal committente). 

 



Risposta: No, ai fini della partecipazione alla gara, come prescritto dall’art. 6.3 del disciplinare di gara, il concorrente 

deve compilare il modulo "requisiti capacità tecnica professionale" dichiarando di aver svolto i servizi richiesti nei periodi 

ivi indicati, senza dover necessariamente allegare i documenti a comprova. Questi ultimi dovranno essere presentati 

successivamente in sede di controllo dei requisiti di partecipazione alla gara. 

 

 

Quesito n. 6 del 10/01/2023  

In relazione ai requisiti di idoneità di cui al punto 6.1, si chiede con quali classi di iscrizione, per entrambe le categorie, è 

possibile partecipare. 

 

Risposta: 

In relazione ai requisiti di idoneità di cui all’art. 6.1 del Disciplinare di Gara, è sufficiente l'iscrizione alla classe minima 

F, per quantitativi inferiori a 3.000 tonnellate, per ciascuna delle due categorie. 

È prevista l'iscrizione all'albo dei gestori ambientali per le categorie: 

- Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi.  

- Categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi. 

 

Per le categorie 4 e 5 sono previste le seguenti classi: 

A. quantità annua complessivamente trattata superiore o uguale a 200.000 tonnellate 

B. quantità annua complessivamente trattata superiore o uguale a 60.000 tonnellate e inferiore a 200.000 tonnellate 

C. quantità annua complessivamente trattata superiore o uguale a 15.000 tonnellate e inferiore a 60.000 tonnellate 

D. quantità annua complessivamente trattata superiore o uguale a 6.000 tonnellate e inferiore a 15.000 tonnellate 

E. quantità annua complessivamente trattata superiore o uguale a 3.000 tonnellate e inferiore a 6.000 tonnellate 

F. quantità annua complessivamente trattata inferiore a 3.000 tonnellate 

 

Quesito n. 7 del 11/01/2023 

Buongiorno, di seguito alcune richieste di chiarimento:  

Domanda 1. La richiesta contenuta nel capitolo B) OGGETTO DEL SERVIZIO dell’ Elaborato: 01.RELAZIONE 

TECNICA E QE, relativa alla “redazione ed esecuzione di un Piano di indagini preliminari sulle matrici ambientali suolo 

superficiale, suolo profondo e falda, al fine di verificare la conformità alle Concentrazioni Soglia di Contaminazione 

(CSC) dei potenziali contaminanti presenti nel sito al di sotto dei rifiuti rinvenuti”, si intende successiva all’esecuzione 

completa del piano di rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti sull’area, quindi esclusa dal presente appalto?  

 

Risposta: Sì, non è compresa nei servizi a base di gara ma sarà affidata con incarico specifico.  

 

Domanda 2. La tenuta del Registro di Carico e Scarico si intende effettuata per conto del produttore ovvero la Stazione 

Appaltante? Si ritiene possibile aggiornare il Registro secondo quanto previsto dalla normativa vigente e quindi non con 

cadenza giornaliera come indicato nell’Elaborato: 01. RELAZIONE TECNICA E QE?  

Risposta: Sì, la tenuta del Registro di carico e scarico seguirà quanto previsto dall’art. 190 del Dlgs 152/2006 ed è 

effettuata per conto della Stazione Appaltante e potranno essere concordate tempistiche conformi alla normativa in 

accordo col DEC e il RUP dell’intervento.  
 

Domanda 3. Dal momento che l’art. 1 dell’Elaborato: 03.CSA Parte II prevede, fra le attività che formano l'oggetto 

dell'appalto, l’iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali nella categoria 10 (bonifica dei beni contenenti 

amianto, categoria 10 A oppure 10 B) in Classe adeguata, in caso di ritrovamento di manufatti in cemento amianto è 

quindi prevista, oltre al trasporto, anche l’attività di messa in sicurezza degli stessi? In caso affermativo, si rileva che nell’ 

Elaborato: 06_Analisi dei prezzi non è specificato il codice EER 170605* relativo ai manufatti in cemento amianto e nel 

Disciplinare di Gara la categoria 10 non è inserita fra i requisiti di idoneità.  

 

Risposta: Il riferimento alla categoria 10, presente nel CSA Parte II, costituisce un refuso. Al momento della stesura del 

bando non è stata rilevata la presenza di manufatti contenenti amianto rimossi in precedenza.  

 

Domanda 4. I costi relativi alle attività propedeutiche di cui all’art. 4 dell’Elaborato: 03.CSA Parte II si intendono a carico 

dell’operatore economico? In caso affermativo, tale voce di prezzo è da ritenersi inclusa, per ciascun codice EER, nel 

prezzo unitario di cui all’Elaborato: 06_Analisi dei prezzi?  



Risposta: Le attività propedeutiche previste all'Art.4 del disciplinare tecnico relative alla analisi di omologa e 

classificazione del rifiuto sono da intendersi a carico dell'operatore economico e comprese nelle voci di elenco prezzi 

relative ai codici CER di smaltimento dei rifiuti, le eventuali attività di sfalcio e ripulitura dell'area sono da intendersi a 

carico dell'operatore economico computata nel monte ore di operaio comune previsto nel computo metrico alla relativa 

voce. 

Si segnala che l’Elenco Prezzi è stato corretto e sostituito con una nuova versione dello stesso. Tale nuovo E.P. viene 

caricato su Start nella sezione “Documentazione allegata” in “Informazioni Generali”. 

 

 

Domanda 5. In caso di ricorso a subappalto, gli obblighi di assunzione per l’occupazione giovanile e femminile (art. 47 

comma 4 DL 77/2021) si intendono assolti complessivamente dall’operatore economico e dai subappaltatori oppure 

devono essere assolti singolarmente da ciascun soggetto?  

Risposta: Ai sensi del paragrafo 5 delle Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC 

(allegate alla documentazione di gara), in ordine alla platea di lavoratori da considerare per il calcolo della percentuale 

del 30% si deve fare riferimento al numero complessivo di nuove assunzioni da impiegare lungo l’arco temporale di 

esecuzione del contratto. Infatti, le quote di cui all’art. 47, comma 4, sono calcolate sul totale complessivo delle assunzioni 

necessarie per l’esecuzione del contratto o per le attività ad esso connesse e strumentali, restando invece irrilevante la 

concreta ripartizione delle stesse assunzioni tra appaltatore e subappaltatore. 

 

Domanda 6. Nel caso in cui i quantitativi dei rifiuti da gestire dovessero superare quelli stimati nell’ Elaborato: 06_Analisi 

dei prezzi, è previsto un eventuale ampliamento dei tempi di durata del servizio e dell’importo stanziato a base di gara? 

 

Risposta: Al momento non è previsto un prolungamento dei tempi di esecuzione contrattuali in quanto l'area risulta 

recintata e la quantificazione dei rifiuti seppure effettuata in maniera evidentemente sommaria si ritiene prevedibilmente 

non troppo difforme dai quantitativi stimati. In ogni caso, come indicato all'art. 15 del CSA I, le prestazioni non potranno 

protrarsi oltre il 30 Giugno 2023 e vale quanto previsto all'art. 13 del CSA I per sospensioni e proroghe. 

 

Domanda 7. Nel caso in cui fossero rinvenute tipologie di rifiuti non ascrivibili ad alcuno dei codici CER elencati nell’ 

Elaborato: 06_Analisi dei prezzi, È previsto un incremento eventuale dell’importo stanziato a base di gara? Grazie. 

Distinti saluti. 

 

Risposta: L'importo a base di gara è stato stabilito sulla base delle valutazioni effettuate in merito ai quantitativi stimati e 

ai codici EER previsti. La contabilizzazione è a misura quindi il prezzo convenuto può variare, in aumento o in 

diminuzione, a seconda della quantità effettiva dei servizi eseguiti, ovvero della quantità e tipologia di rifiuti smaltita. Per 

le prestazioni a misura il presente appalto fissa i prezzi invariabili per l'unità di misura, da assoggettare al ribasso d’asta 

offerto in sede di gara. Per la definizione dei nuovi prezzi si veda l’art. 17 del CSA parte I. 

 

Quesito n. 8 del 11/01/2023 

In merito alla gara in oggetto con la presente siamo a porre i seguenti quesiti: 

Domanda 1. Requisito di capacità tecnica professionale: i due lavori analoghi a quello oggetto di gara da indicare, relativi 

ai trienni specificati, di che importo devono essere? 

 

Risposta: Ai sensi dell’art. 6.3 del Disciplinare di Gara, è richiesta l’esecuzione nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando di gara (30/12/2022) di almeno due servizi analoghi per ogni anno costituente il triennio stesso, 

senza specificazione di alcun importo minimo. 

 

Domanda 2. Nell'elaborato 07 (computo metrico estimativo), per i punti 1.3 carico, trasporto e scarico (prezzo unitario 

31,42898) e per il punto 1.14 pneumatici fuori uso (prezzo unitario 271,45624). Il calcolo del prezzo unitario rispetta 

l'elaborato 06 (analisi dei prezzi), quindi sono comprensivi di spese generali di cui sicurezza impresa16% e di utile impresa 

10%? 

 

 

Risposta: I suddetti prezzi sono desunti dal prezzario della Regione Toscana 2022/1 e sono comprensivi sia delle spese 

generali che dell’utile impresa.  

 

Quesito n. 9 del 11/01/2023 



In riferimento a quanto riportato nel disciplinare di gara, capitolo 6 “Requisiti speciali e mezzi di prova” art. 6.3 “Requisiti 

di capacità tecnica e professionale” chiediamo se la dicitura “Per servizi analoghi si intendono: raccolta, cernita e trasporto 

a discarica di rifiuti” è corretta, o possono essere ricompresi anche servizi di “raccolta, cernita e trasporto ad impianti 

autorizzati al recupero o smaltimento rifiuti”. 

 

Risposta: Sì, nella dicitura “Per servizi analoghi si intendono: raccolta, cernita e trasporto a discarica di rifiuti” possono 

essere ricompresi anche servizi di “raccolta, cernita e trasporto ad impianti autorizzati al recupero o smaltimento rifiuti”. 

 

 

Quesito n. 10 del 12/01/2023 

Nell'elaborato 07 computo metrico estimativo al punto 1.15 se il peso complessivo di tutti i veicoli all'interno del cantiere 

supera il peso stimato in Tn 16,5 la differenza in che modalità sarà retribuita. 

 

Risposta: Si veda la risposta alla domanda 7 del Quesito 7. 

 

 

Quesito n. 11 del 12/01/2023 

La presente per richiedere se il modulo "requisiti capacità tecnica professionale" deve essere accompagnato dalle 

comprove del requisito (es. attestazioni rilasciate dal committente) 

 

Risposta: Si veda la risposta al quesito n. 5 

 
Quesito n. 12 del 12/01/2023 

Spett.le Comune di Firenze, 

di seguito le richieste di chiarimento in ordine alla procedura in oggetto 

Domanda 1.  Si chiede conferma che la dimostrazione del Fatturato specifico medio annuo 1.062.526,39 può essere resa 

alternativamente tra le modalità indicate. 

 

Risposta: Sì, per la dimostrazione del fatturato specifico medio annuo possono essere presentati a comprova 

alternativamente i documenti di cui all’art. 6.2 del Disciplinare 

 

Domanda 2.  Per dimostrare la capacità tecnica e professionale i due servizi analoghi a quanto dovrebbero ammontare? 

 

Risposta: si veda la risposta al quesito n. 8 

 

Domanda 3.   In caso di costituzione di un RTI, art. 4 del disciplinare prevede che “possono essere esclusi dalla gara i 

raggruppamenti temporanei costituiti da 2 o più operatori economici che singolarmente hanno i requisiti per partecipare 

alla gara”, mentre il successivo art. 6.4 prevede che i requisiti di capacità economico finanziaria e tecnica professionale 

debbano essere posseduti sia dalla mandante che dalla mandataria. Si chiede conferma che l’importo debba essere 

raggiunto non singolarmente ma insieme alle società che costituiranno RTI. 

 

Risposta: Sì, si conferma che in caso di partecipazione in RTI, i requisiti di capacità economico finanziaria e tecnica 

professionale debbano essere posseduti devono essere posseduti dal raggruppamento complessivo e non dalle singole 

imprese partecipanti allo stesso 

 

Domanda 4.   Si chiede di conoscere quale sia la percentuale di servizi oggetto di gara subappaltabile. 

 

Risposta: Ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare di gara, non sono previsti limiti quantitativi alla percentuale di servizi 

subappaltabili, fermo restando che non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto. Sarà dunque 

il concorrente ad indicare, all’atto dell’offerta, le parti del servizio che intende subappaltare. 

 

Domanda 5.      Si chiede di sapere se i servizi oggetto di gara sono suddivisi in attività principale o secondaria. 

 

Risposta: No, non è prevista la suddivisione in attività principale e secondaria. 

 

Domanda 6.      Si chiede di conoscere se la S.A. ritiene sussistere un’attività prevalente che non possa essere oggetto di 

subappalto 



 

Risposta: No, ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare l’unico limite è costituito dall’impossibilità di subappaltare l’integrale 

esecuzione del contratto. 

 

Domanda 7.      Si chiede conferma che l’impianto non è considerato subappalto ma mera destinazione del rifiuto. 

 

Risposta: La gestione dei rifiuti e l’avvio ad impianti di trattamento/recupero e/o smaltimento finale costituiscono 

prestazioni richieste ai sensi dell’art. 3 del CSA1. Qualora l’operatore economico intenda subappaltare tali parti del 

servizio, lo dovrà indicare all’atto dell’offerta ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare. 

 

Domanda 8.      Si chiede conferma che tra l’Appaltatore ed il Subappaltatore non devono avere il medesimo CCNL ma 

sia sufficiente che ognuno applichi il CCNL in vigore per il settore e per la zona nella quale svolgono i servizi 

 

Risposta: Il subappaltatore deve applicare il medesimo CCNL dell’appaltatore perché ai sensi dell’art. 105, comma 14, 

del d.lgs. 50/2016 “il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard 

qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e 

normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi 

contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti 

l’oggetto dell’appalto”. 

 

Domanda 9.      Si chiede conferma che le analisi svolte da un laboratorio di analisi non siano considerate subappalto 

 

Risposta: Si veda la risposta alla domanda n. 7 del quesito 12.  
 

Domanda 10.     Si chiede conferma che l’attività di vigilanza non è considerata subappalto? 

 

Risposta: L’attività di vigilanza non rientra tra le prestazioni del contratto di appalto di cui all’art. 3 del CSA1. Si ricorda 

che ai sensi dell’art. 27 del CSA1: “L’Appaltatore è obbligato ad eseguire le prestazioni oggetto del presente CSA con 

l’osservanza rigorosa delle disposizioni in materia di collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche con riguardo 

alla nomina del responsabile della sicurezza, di tutela dei lavoratori in materia contrattuale e sindacale, restando a suo 

carico gli oneri finanziari per la vigilanza dei cantieri.”  
 

Domanda 11.     I documenti informatici che devono essere trasmessi in formato digitale possono essere sottoscritti in 

formato CADES e dunque avere estensione p7m oppure in formato PADES affinché l’estensione del file rimanga pdf? 

 

Risposta: Ai sensi dell’art. 12 del Disciplinare di gara “l’offerta e la documentazione devono essere sottoscritte con firma 

digitale o altra firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata.”  

 

Domanda 12.     Si chiede di firmare l’intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 

che alla clausola n.3 punto 6 prevede” …dichiara di essere iscritto …(cd white list) istituito presso la Prefettura della 

Provincia di Firenze”. Questo O.E. è iscritto, per competenza territoriale alla PREFETTURA DI PISTOIA. Si chiede 

conferma che è sufficiente il possesso della white list indipendentemente dalla prefettura che lo ha rilasciato 

 

Risposta: Il riferimento alla Prefettura di Firenze di cui al punto 6 dell’art. 14.3.1 del disciplinare di gara costituisce un 

rifuso. Le restanti parti del disciplinare relative alla white list sono invece corrette. I concorrenti, pertanto, devono far 

riferimento all’art. 5 del Disciplinare di gara, secondo il quale: “Gli operatori economici (ivi compresi tutti i membri dei 

soggetti costituiti in forma associata, le eventuali consorziate esecutrici e le eventuali ausiliarie) devono possedere, pena 

l’esclusione dalla gara, l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico 

ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco”. 

Si segnala che il Modulo AD è stato corretto e sostituito con una nuova versione dello stesso. Tale nuovo Modulo viene 

caricato su Start nella sezione “Documentazione allegata” in “Informazioni Generali” (in formato Pdf) e nella sezione 

“Richieste amministrative” in “Requisiti di partecipazione” (in formato Word). 

 

 

Domanda 13.     In considerazione che non è indicata nei requisiti si chiede conferma che NON è richiesta l’iscrizione 

alla categoria OG12 

 



Risposta: No, non è richiesta l’iscrizione alla categoria OG12, in quanto l’appalto ha ad oggetto servizi e non lavori. 

 

Domanda 14.     Si chiede conferma che non vi è alcun vincolo di per i datori di lavoro di assumere nuovo personale, 

con il 30% di uomini e donne qualora le imprese avessero in organico tutte le figure utili a portare a termine l’incarico. 

 

Risposta: Si veda risposta al quesito n. 2 

 

Domanda 15.     Si chiede di voler fornire se disponibili dei format/modelli per redigere le relazioni di cui all’art 47. 

 

Risposta: La Stazione Appaltante non fornisce format o modelli per redigere le suddette relazioni. 

 

Quesito n. 13 del 12/01/2023 

Spett.le Comune di Firenze, 

di seguito ulteriori richieste di chiarimento in merito alla procedura in oggetto: 

 

Domanda 16.     Si chiede conferma che a dimostrazione dell’invio del rapporto sulla situazione del personale per 

operatori economici che occupano oltre 50 dipendenti è sufficiente la ricevuta dell’invio rilasciata dal sito del ministero. 

 

Risposta: Sì, è sufficiente in quanto ai sensi dell’art. 46, comma 2, del d.lgs. 198/2006 il rapporto “è redatto in modalità 

esclusivamente telematica, attraverso la compilazione di un modello pubblicato nel sito internet istituzionale del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali”. Inoltre, dato che ai sensi del medesimo articolo “Il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali pubblica, in un'apposita sezione del proprio sito internet istituzionale, l'elenco delle aziende che 

hanno trasmesso il rapporto”, a dimostrazione dell’invio è possibile anche allegare un estratto di tale elenco. 

 

Domanda 17.     RELAZIONE- punto A) Si chiede di meglio comprendere il motivo per cui la verifica della presenza e 

della definizione dei sottoservizi debba essere fatta prima dell’esecuzione delle opere di smaltimento, tenendo in 

considerazione che l’attività ha ad oggetto la rimozione di rifiuti soprasuolo 

 

Risposta: Il presente contratto di servizio prevede la libertà da parte dell’operatore economico di organizzare le operazioni 

previste nelle modalità che ritiene opportune nel rispetto della normativa vigente, pertanto, la verifica di sottoservizi è da 

intendersi come puramente eventuale e conseguente a prestazioni non previste al momento  
 

Domanda 18.     RELAZIONE punti A) i giorni necessari per la verifica della presenza dei sottoservizi con gli Enti 

preposti è motivo di sospensione dei termini per l’esecuzione dell’appalto; 

 

Risposta: No, l’esecuzione del contratto d’appalto può essere sospesa soltanto nei casi e nei modi previsti dall’articolo 13 

del CSA I. 

 

Domanda 19.     RELAZIONE pag.6 – si prevede la redazione ed esecuzione di un Piano di indagini preliminari e 

l’eventuale elaborazione ed esecuzione di un Piano di caratterizzazione delle matrici ambientali, mentre nel CSA Parte I 

Art. 30 si prevede la formazione del cantiere (recinzioni, scoli...). Le suddette voci non sono riscontrabili nell’elenco 

prezzi e nemmeno nel computo metrico. Come devono essere conteggiate? 

 

Risposta: Il piano preliminare di indagini ambientale ed eventuale caratterizzazione sarà affidato successivamente e non 

rientra nel servizio a base di gara. L'area di intervento risulta già recintata. I costi per l'allestimento del cantiere sono 

riportati nell'elaborato "Costi della Sicurezza".  

Si segnala che l’Elenco Prezzi è stato corretto e sostituito con una nuova versione dello stesso. Tale nuovo E.P. viene 

caricato su Start nella sezione “Documentazione allegata” in “Informazioni Generali”. 

 

 

Domanda 20.     Ogni volta che viene indicata un’attività ma non viene rappresentata la voce nell’elenco prezzi e/o 

computo metrico come deve comportarsi l’appaltatore per la quantificazione delle stesse? 

 

Risposta: Non si capisce bene a quali attività ci si rivolge in ogni caso tutte le eventuali attività non conteggiate nel 

computo metrico saranno pagate con i prezzi contenuti nell'Elenco prezzi, il quale richiama integralmente tutte le voci 

del Prezzario della Regione Toscana anno 2022/1 anche se non materialmente presenti.  

Si segnala che l’Elenco Prezzi è stato corretto e sostituito con una nuova versione dello stesso. Tale nuovo E.P. viene 

caricato su Start nella sezione “Documentazione allegata” in “Informazioni Generali”. 



 

Domanda 21.     RELAZIONE pag.6 – si prevede la redazione ed esecuzione di un Piano di indagini preliminari e 

l’eventuale elaborazione ed esecuzione di un Piano di caratterizzazione delle matrici ambientali sono attività da svolgere 

nel termine dei 90 giorni?  

 

Risposta: Si veda la risposta n. 19 del quesito n. 13. 
 

Domanda 22.     Nei FIR (Formulario Identificazione Rifiuto) alla voce “Produttore” deve essere indicato il Comune di 

Firenze o l’azienda esecutrice? 

 

Risposta: Il produttore del rifiuto è la Stazione Appaltante per conto del quale l’operatore economico svolge le operazioni 

di cui al presente appalto 
 

Domanda 23.     Disciplinare di gara- Durata “90 giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto o 

dall’esecuzione anticipata in via d’urgenza”, mentre CSA PARTE I - art. 5 si chiede che la consegna delle aree dovrà 

risultare da apposito verbale entro 15 gg dalla stipula del contratto o dall’esecuzione anticipata dello stesso. Si chiede 

conferma che il termine di 90 gg decorre dalla consegna effettiva delle aree. 

 

Risposta: Il termine di 90 giorni si intende a decorrere dalla consegna effettiva delle aree che avverrà presumibilmente il 

giorno stesso della stipula del contratto oppure in un giorno antecedente in caso di esecuzione anticipata dello stesso.   
 

 

Domanda 24.      CSA PARTE I - art. 5 si chiede di elencare analiticamente le autorizzazioni-iscrizioni-licenze che 

possono essere richieste dalla SA. 

 

Risposta: Il presente contratto di servizio prevede la libertà da parte dell’operatore economico di organizzare le operazioni 

previste nelle modalità che ritiene opportune nel rispetto della normativa vigente, si ritiene pertanto che non possano 

essere definite a prescindere le autorizzazioni che possano risultare necessarie 
 

Domanda 25.     Si chiede di poter visionare la bozza del contratto 

 

Risposta: Attualmente non è ancora disponibile una bozza del contratto ma i contenuti dello stesso sono quelli previsti 

nel CSA I e II  
 

 

Domanda 26.     CSA PARTE I – art.9 – Si chiede conferma che solo la squadra adibita a determinate mansioni debba 

avere adeguata formazioni/informazione/addestramento specifico relativamente alle procedure di apposizione della 

segnaletica stradale e NON necessariamente tutti gli operatori 
 

Risposta: Si solo la squadra e gli operatori che svolgono mansioni di segnaletica stradale debbano avere la necessaria 

formazione/addestramento  
 

 

Domanda 27.     CSA Parti – art 14 lettera d) – si chiede conferma che sia sufficiente la polizza allegata alla presente e 

non sia richiesta stipula di apposita polizza. 

 

Risposta: Per rispettare la parità di trattamento tra i concorrenti, non è possibile fornire in questa sede risposte in merito 

alla correttezza formale e sostanziale di documenti inviati. La polizza di cui all’Art. 14 del CSA I dovrà essere stipulata 

appositamente per l’appalto in oggetto e presentata ai fini della stipula del contratto.  
 

 

Domanda 28.     CSA PARTE I - Art. 16 e 19 – si chiede di avere delucidazioni sui termini e modalità di pagamento. Il 

DM 49/2018 fa riferimento anche a SAL, questi devono essere emessi in rapporto al raggiungimento di una determinata 

cifra, oppure con cadenza settimanale/mensile? 

 

Risposta: Saranno emessi con cadenza mensile.  
 



Quesito n. 14 del 12/01/2023 

 

Domanda 29.     PROGETTO ESECUTIVO – Si chiede conferma che il pagamento è a misura. Premesso ciò qualora si 

arrivi al superamento dei quantitativi indicati nel computo metrico: 

•       l’appaltatore deve sospendere il servizio al raggiungimento del quantitativo indicato per ogni singola voce del 

computo metrico; 

•       il sevizio viene continuato (indipendentemente dalla quantificazione effettuata in fase di gara) e nel rispetto dei limiti 

della somma aggiudicata 

•       il servizio deve essere continuato fino allo smaltimento di tutti i rifiuti, provvedendo eventualmente la S.A. ad 

aumentare l’importo 

 

Risposta: Si il pagamento è a misura il servizio potrà essere proseguito nei limiti della somma aggiudicata aumentata al 

massimo del quinto d’obbligo previa richiesta da parte della SA.  
 

Domanda 30.     La garanzia fideiussoria prevista all’art 24 CSA-Parte I è una ulteriore polizza rispetto a quella prevista 

dall’art 14 lettera B)?  

 

Risposta: Sì, si tratta di due polizze distinte. Alla polizza di cui all’art. 24 del CSA I si riferisce la lettera C), e non la 

lettera B), dell’art. 14. 

 

Domanda 31.     Si chiede di meglio comprendere le modalità di contabilizzazioni delle varie attività a misura/ad ore. Ad 

esempio: se per ogni lavorazione che si fattura ad ore dobbiamo essere sempre autorizzati oppure abbiamo un determinato 

“range” che, se rispettato, si può contabilizzare senza contraddittorio. 

 

Risposta: Sarà cura del DEC e del responsabile dell’impresa verificare e contabilizzare le ore di lavorazioni previste ed 

eventualmente autorizzare quelle non previste a base di gara.  
 

Domanda 32.     COMPUTO METRICO ESTIMATIVO voce 1.10, 1.11, 1.12, 1.15, 1.17, 1.18, 1.19, 1.21, 1.22, poiché 

il costo del trasporto di questi rifiuti non è compreso, dove possiamo trovarlo contabilizzato? 

 

Risposta: Il costo per il trasporto dei suddetti materiali all'impianto è riportato alle voci 1.2 e 1.3  
 

Domanda 33.     COMPUTO METRICO ESTIMATIVO voce 1.13, 1.14, 1.16, 1.20, a differenza delle voci sopra in 

queste voci non si fa menzione “all’esclusione del costo di trasporto” quindi chiediamo conferma se tale quotazione risulta 

compresa del costo di trasporto rifiuti, e se in caso contrario dove si può riscontrare tale costo; 

Risposta: Anche per queste voci il trasporto del materiale è riportato nelle voci 1.2 e 1.3  
 

Quesito n. 15 del 12/01/2023 

in riferimento al Modulo AD punto 8) SI chiede conferma che ci si riferisce agli articoli 23.1 23.2 e 23.3 del Disciplinare 

di gara e non all’articolo 25 e di poter procedere alla correzione del Modulo. 

 

Risposta: Sì, si tratta di un refuso e il riferimento corretto è agli articoli 23.1, 23.2, 23.3 del Disciplinare di gara. Si segnala 

che il Modulo AD è stato corretto e sostituito con una nuova versione dello stesso. Tale nuovo Modulo viene caricato su 

Start nella sezione “Documentazione allegata” in “Informazioni Generali” (in formato Pdf) e nella sezione “Richieste 

amministrative” in “Requisiti di partecipazione” (in formato Word). 

 

 

Quesito n. 16 del 12/01/2023 

In riferimento a quanto riportato nel disciplinare di gara Cap. 6.6, si chiede conferma che verrà applicata l’esclusione 

automatica delle offerte con sconto pari o superiore alla soglia di anomalia.  

IL PRESENTE MESSAGGIO ANNULLA E SOSTITUISCE IL PRECEDENTE: 

In riferimento a quanto riportato nel disciplinare di gara Cap. 20, si chiede conferma che verrà applicata l’esclusione 

automatica delle offerte con sconto pari o superiore alla soglia di anomalia.  Grazie. Cordiali saluti 

 

Risposta: si veda risposta al quesito n. 1.  

 

Quesito n. 17 del 13/01/2023 

Buongiorno, con la presente siamo a richiedere: 



- Nell’ipotesi in cui durante l’esecuzione del servizio venga rinvenuto del materiale, ad esempio, contenente amianto 

oppure materiale radioattivo che necessita di autorizzazione da parte degli Enti preposti si chiede conferma che i termini 

siano considerati sospesi fino al ricevimento delle autorizzazioni stesse non dipendendo dall’Appaltatore eventuali ritardi. 

 

Risposta: Si ribadisce che l’esecuzione del contratto d’appalto può essere sospesa soltanto nei casi e nei modi previsti 

dall’articolo 13 del CSA I. Le eventuali ricorrenze delle condizioni di cui all’art.13 sarà valutata durante l’esecuzione del 

contratto.  
 

Quesito n. 18 del 13/01/2023 

Buonasera, 

la presente per chiedere il seguente chiarimento: 

in fase di allestimento del cantiere è previsto l'allacciamento alla rete di distribuzione elettrica? 

 

Risposta: Esiste la possibilità di allaccio alla rete di distribuzione pubblica è stata però lasciata scelta all’operatore 

economico l’organizzazione del servizio  
 
Quesito n. 19 del 13/01/2023 

Buonasera, Siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:  

Domanda 1. Requisiti di capacità tecnica e professionale: Si richiede per la partecipazione, di indicare, nel triennio 

antecedente, almeno 2 servizi analoghi per ogni anno, relativamente alla raccolta, cernita e trasporto a discarica di rifiuti. 

La ns. Azienda esegue numerosi servizi di questo genere, e volevamo sapere se i servizi da indicare, devono avere un 

importo specifico oppure possiamo indicare servizi di qualsiasi importo purché comprovati con la documentazione da 

Voi richiesta.  

 

Risposta: si veda risposta al quesito n. 8  
 

Domanda 2. Prezzi a base di gara Nel Computo Metrico allegato alla documentazione è indicato un prezzo unitario diverso 

da quello indicato nell'Elenco prezzi. Volevamo avere la conferma che per poter presentare la ns. offerta dobbiamo 

considerare esclusivamente il prezzo indicato nel Computo Metrico. In attesa, cordialmente salutiamo. 

 

Risposta: Per un mero errore nell'elenco prezzi a base di gara sono riportati per le voci AP1, AP2, AP3, AP4, AP 5, AP6, 

AP7, AP8, AP9 i prezzi senza spese generali e utile d'impresa. Quelli corretti sono quelli presenti nel Computo metrico 

che corrispondono a quelli dell'Analisi dei Prezzi. Si segnala che l’Elenco Prezzi è stato corretto e sostituito con una 

nuova versione dello stesso. Tale nuovo E.P. viene caricato su Start nella sezione “Documentazione allegata” in 

“Informazioni Generali”. 

 
 

Quesito n. 20 del 13/01/2023 

Buonasera, con la presente siamo a richiederVi i seguenti chiarimenti in merito alla procedura di gara in oggetto.  

Domanda 1. Come riportato nella Relazione Tecnica e Q.E. l'elenco dei rifiuti in appalto è da intendersi indicativo e non 

esaustivo. Si chiede come saranno riconosciuti all'Appaltatore i compensi per i relativi smaltimenti e le ulteriori analisi 

di caratterizzazione previste.  

  

Risposta: si rimanda all’Art. 17 del CSA I. Si veda la risposta al quesito n°7 della domanda 7. 
 

Domanda 2.  Nel Computo metrico non troviamo le voci relative allo smaltimento dei rifiuti contenenti amianto CER 17 

06 05*, relativo Piano di Lavoro, Messa in Sicurezza ecc.  

 

Risposta: si rimanda all’Art. 17 del CSA I. Si veda la risposta al quesito n°7 della domanda 7. 
 

Domanda 3. Ai fini dell'alienazione di autoveicoli f.u. sono necessari i libretti di circolazione/certificati di proprietà 

oppure le denunce alle Autorità di PP.SS. Chiediamo conferma che la Stazione Appaltante fornisca tale documentazione. 

 

Risposta: Sarà cura della SA appaltante tramite la Polizia Municipale effettuare le necessarie verifiche sugli automezzi ai 

fini della successiva rimozione.  
 



Domanda 4. Si chiede una conferma in merito a chi sarà il soggetto Produttore/Detentore dei rifiuti oggetto d'appalto da 

indicare nei Formulari, Registri ecc.  

 

Risposta: si veda la risposta alla domanda 13 del quesito n°22. 
 

Domanda 5. Nel C.M. non sono riportati gli oneri per la predisposizione delle opere necessarie ai fini del deposito 

temporaneo dei rifiuti descritte da pag. 20 a pag. 23 della Relazione Tecnica (fatti salvi i cassoni scarrabili); chiediamo 

chiarimenti in merito a come saranno remunerati tali oneri; 
 

 

Risposta: Si ritiene che il deposito temporaneo vista la natura delle aree possa essere effettuato senza operazioni 

aggiuntive rispetto a quanto previsto nel quadro economico, ad ogni modo è facoltà dell’operatore economico predisporre 

il deposito temporaneo nelle modalità che ritiene opportune. Per eventuali lavorazioni non computate si rimanda all’Art. 

17 del CSA I  

 

Domanda 6. Nel C.M. sono riportati gli oneri per le macchine operatrici ed accessorie, per un quantitativo presunto pari 

a 60 ore. Chiediamo conferma su tale quantità che, sebbene indicativa, appare sottostimata in relazione alla quantità di 

rifiuti presente (4.751+608,2 mc), alla durata presunta del servizio (90 giorni naturali consecutivi) e alle altre prestazioni 

necessarie. Ringraziando anticipatamente per la collaborazione, porgiamo Cordiali saluti 

 

Risposta: Le 60 ore riportate nel computo metrico si riferiscono alle sole fasi di raccolta dei materiali. Il costo per il 

trasporto delle stesse ad impianti di smaltimento è riportato nelle voci 1.1, 1.2, 1.3  

 

Quesito n. 21 del 13/01/2023 

Spett.le Stazione Appaltante, in merito a quanto previsto dall’art. 7bis.1” RAPPORTO SULLA SITUAZIONE DEL 

PERSONALE PER OPERATORI ECONOMICI CHE OCCUPANO OLTRE 50 DIPENDENTI 1(art. 47, comma 2 DL 

77/2021)” del Disciplinare di gara, con particolare riferimento alla documentazione da presentare in fase di gara (punto 7 

art. 14.3.2 “Documentazione a corredo”), premesso che a norma dell'art.46 comma 2 D.Lgs. 11 aprile 2006 n.198, l'unico 

modo di trasmissione del rapporto è l'invio telematico al quale il consigliere e la consigliera regionali di parità accedono 

direttamente, non avendo rappresentanze sindacali aziendali, si chiede di confermare che sia sufficiente allegare la 

relazione e la ricevuta di corretta trasmissione telematica al Ministero del lavoro e delle politiche sociali. Ringraziando 

anticipatamente del cortese riscontro, si porgono i migliori saluti. 

 

Risposta: si veda risposta alla domanda n. 16 del quesito n. 13.  

 

 


